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Asturias segun la Encuesta de Caracteristicas
Esenciales de la Poblacion y las Viviendas de 2021.
(ECEPOV2021).

Una sintesis grafica.

éQué es la Encuesta de Caracteristicas Esenciales de la Poblacion y las Viviendas
(ECEPOV)?

Se trata de un documento complementario del Censo de Poblacion y Vivienda cuyo
cometido es completar aquella informacion no disponible a través de registros
administrativos. Es una encuesta de periodicidad quinquenal.

Los contenidos se centran en rasgos concretos de personas (movilidad, participacién en
tareas doméstica, conocimiento de lenguas, etc.), hogares (composicidn, régimen de
tenencia de la vivienda, segundas residencias, etc.) y viviendas principales (distribucién,
instalaciones, entorno, etc.).

La encuesta se realizd entre el 29 de marzo de 2021 y el 15 de febrero de 2022. En
Asturias, el muestreo fue de 7.628 encuestas, 4.628 en municipios de mas de 50.000
habitantes (Avilés, Gijén, Oviedo y Siero) y 3.000 en el resto de concejos.

SADEI publica la explotacién estadistica de esta encuesta en el apartado Misceldnea del
tema Poblacion; la forman un total 163 tablas en formato Excel, organizadas a través de
tres voliumenes:

- Volumen 1: Personas
- Volumen 2: Hogares
- Volumen 3: Viviendas principales.

El presente documento pretende aportar una imagen general de los principales
resultados de la encuesta.
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Asi convivimos

Tamano del hogar
(personas por hogar)

5 personas o mas 1 persona

4 personas 3% 31%
11%

2 personas
34%

Tipos de hogar

Otros
tipos de Hogar
Pareja hogar unipersonal
con hijos 8% 31%

enel
hogar
26%

\

Un progenitor con
hijos en el hogar
elhogar 12%
23%

Pareja sin hijos en

Estado civil y sexo de quienes viven solos

45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

Soltero/a Casado/a

Viudo/a Separado/a o
divorciado/a

B Hombre ™ Mujer
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Estado civil y edad de quienes viven solos

45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

Menos de 40 afios

Parejas segun sexo

Pareja del mismo sexo
1%

Pareja de
distinto sexo
99%

19%

Soltero/fa Casado/a Viudo/a Separado/a o

divorciado/a

De 402 59 afios M De 60y mas afios

Parejas segun estado civil e

Pareja no hijOS
casada si Pareja no casada con hijos
hijos 59,
8%

areja casada sin hijos Pareja casada con hijos
40% 47%
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Parejas segun nacionalidad Parejas segln situacion

laboral
Ambos espafioles Uno trabajay el
93% Un trabajadory un otro no Ambos
pensionista 19% pensionistas
8% 15%

. no pensionista

o . Ambos
Espafiol \:j:ﬁx‘tranjero extranjeros Ambosn-enen Ninguno y el otro no
29 trabajo trabaja trabaja
35% 3% 20%
Hogares monoparentales* segiin sexo y edad del
progenitor
80%
60%
40%
0%
Menos de 40 afios De 40a 59 afos De 60y mas afios
*Hijos convivientes hasta 24 afios B Hombre B Mujer

Hogares monoparentales* segun sexo y estado civil del

progenitor
60%
40%
N pup=
0%
Soltero/a Casado/a Viudo/a Separado/a o

m Hombre m Mujer divorciado/a

*Hijos convivientes hasta 24 afios
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Asi son nuestras viviendas

Viviendas principales segtn
tipo de edificio

Unifamiliar (casas)
24%

Plurifamiliar (pisos)
76%

Viviendas principales segin

superficie
De6la75m? De76a90m?
23% 30%
Hasta 60 De9la
|'|"|2 105 ﬂ'l2
16% 15%

Més de 150 mi/De 121a |15°“"2 De 106a 120 m’
6% 4% 6%

Viviendas principales segin
ano de construccion

Posterior Anterior
1990 1971
34% 36%

1971-1990
30%

Viviendas principales segin
numero de habitaciones

2 54%
28%

. e
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Viviendas principales con Viviendas principales con
ascensor garaje en el edificio
53%
81% R —
<
49%
E___
2%
F . 4
Unifamiliar Unifamiliar
(casas) Plurifamiliar (casas) Plurifamiliar
(pisos) (pisos)
Viviendas principales segun Viviendas principales segun
calefaccion si tienen sistema de
Derivados del refrigeracion

Gas natural petréleo
45% 18%

Al

No tien.s/ Otros Eléctric; 4%

calefaccion 12% 18%
7%

Estado de conservacion del edificio e ingresos netos

20% 20% 22%
15% 13%

Menos de 1.000-1.500 1.500-2.000 2.000-3.000 3.000€o0 mas
1.000€ € € €

20% 19%

m Malo Regular Normal = Bueno B Muy bueno ™M Excelente
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Accesibilidad del edificio e ingresos netos

100%
80%
60%
40%
20%

0%
Menos de 1.000-1.500 1.500-2.000 2.000-3.000 3.000€o0mas
1.000€ € € €
1 Es accesible M No es accesible
Viviendas principales segun Viviendas principales segin
suministro de agua conexion a internet
Abastecimiento publico; 93% Conexién fija

55%

‘ Conexidn

No tiene -

agua Sin conexion Conexion fija y movil mévil
N . Abastecimiento privado o 22% 11% 12%
corriente; )
0% particular; 7%

Electrodomésticos en la vivienda principal

100%
80%
60%
40%
- 1)

0%
Lavadora Secadora Lavavaijillas Hormno Microondas Vitro
/Induccidn
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Asi es el entorno de nuestras viviendas

Problemas en el entorno segun tipo de edificio

30%
30%
’ 26%
25%
20%
20% 17%
13% 13%
15%
~ o, o,
114 11% 10% 10%
10% - 7%
5% 5%
5% 1 3%
0%
= o O - o - ] =
5 =) o g =] g @ =
=. = = =
s iz 35 i 58 3 &g
- 2 3 w = 2 = 2 N 2 o =
o » =, o 3 =D =) o 2o
% o 3 =~ 9 T w S =] &
= T2 = 2.« D 2. oD
= B o @ B S = a3
3 -2 3 ® S
w 5-.
Unifamiliar (casas) Plurifamiliar (pisos)
Problemas en el entorno segun zona
30%
25%
20%
15%
10%
- h
0%
= o O - o - o =
g_' s S 3 2 g < 8 < =z
=) LT 5 2 £ 2 & 2 23
o 3 2 25 25 S 5 g 5 ®
S L A
= e 2onm
3. 35 25 S v > 2 &
=] w 3 ) 235
o w @ =
w 5-.

Avilées M Gijon M QOviedo Siero M Resto de Asturias
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100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

100%
95%
90%
85%
80%
75%
70%
65%
60%
55%
50%

Servicios en el entorno segun tipo de edificio

59%

0183]0)

0183]0)

91%

91%

61%

SOLIB}IUES SO.U3)

2% 90%

60%

Unifamiliar (casas)

epewe

54%
<

opedltauwuadng

Plurifamiliar (pisos)

Servicios en el entorno segun zona

BhELE

Avilés

SOLIB}IUES SO.U3)

W Gijon

B Oviedo

opedltauwuadng

epewe

Siero M Resto de Asturias

72%
|

uoPeINEeS 9y

96%

uoPeINEeS 9y
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Asi es el régimen de tenencia de nuestras viviendas!

Régimen de tenencia de las Vivienda principal en
viviendas principales propiedad
Propia

Compra, totalmente pagada

76%
53%
--- ) Herenciao Compra, con
Otra Cedida Alquilada donacién ’ :j
o ot 13% pagos pendientes
o 18% 29%

Régimen de tenencia segun tipo de hogar

82%

90% 80%
80% 3% 68% i
70%
60%
50%
40%
30% 20%
0% 15% 170 12% 10% 70, 11%9%
10%
0%
s 03 g S 2 2
H = 5 5 T a
o =] 8 (] (] =l
g =% % 8 o 2
5 = Ex = T @
= S =i
w w

M Propia M Alquilada m Otros

1 Relacién que existe entre las personas que componen un hogar y la propiedad de la vivienda.
10



sadei - Sociedad Asturiana de Estudios Econdmicos e Industriales - www.sadei.es

-
>d d [+ | ECEPOV2021

Régimen de tenencia segiin niumero de personas en el
hogar

78% 79% 79%
80% 73%
68%
70%
60%
50%
40%
30% 20%
5% 3%

20% 12% 12% 10% o 8% 11% 99, 12%
10%

0%

1 2 3 4 5o0mas

W Propia mAlquilada mOtros

Régimen de tenencia segun nacionalidades del hogar

100%
50%

0%
Solo espafioles Espafiolesy Solo extranjeros
extranjeros

W Propia m Alquilada m Otros

Régimen de tenencia segun ingresos mensuales del hogar

Menos de 1.000-1.500 1.500-2.000 2.000-3.000 3.000€o0 mas
1.000€ € € €

100%
80%
60%
40%

20%

0%

W Propia m Alquilada m Otros

11
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Asi son nuestras segundas residencias

Hogares que disponen de
segunda residencia

16%

Hogares con segunda
residencia por nacionalidad

Solo extranjeros - 6%
Espafiolesy ' 3%
extranjeros
S6lo espafioles - L%

0% 5% 10% 15% 20%

12

«

Hogares con segunda
residencia por tipo

Hogar unipersonal

Un progenitor con
hijosen el hogar

Pareja sin hijos
en el hogar

Pareja con hijos
en el hogar

Otros tipos de hogar

0% 5% 10% 15% 20%

Hogares con segunda
residencia por ingresos
mensuales

25%

3.000€0mas

2.000-3.000€ 18%

1.500-2.000€ 18%

1.000- 1.500€ 13%

10%

Menos de 1.000€

0% 5% 10% 15% 20%
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13

Segundas residencias segun
su situacion respecto de la

vivienda principal

o

Mismo
municipio
18%

Extranjero
1%

Otra
provincia
25%

Segundas residencias segun
dias de uso al ano

Entre 30y 59 dias 60 o mas dias
27% 43%

Entre 15 ‘

y 29dias
14%

Menos de 15 dias
16%
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Asi nos ocupamos de las tareas domeésticas y
familiares

Grado de participacion en las tareas domésticas por sexoy edad

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
De 16 a 39 afios De 40 a 59 afios De 60y mas afios
H De la mayor parte B De una parte importante De una pequefia parte No participa

Grado de participacion en cuidadosa menores y personas
dependientesen el hogar

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
De 16 a 39 afios De 40 a 59 afios De 60y mas afios
m De la mayor parte  ® De una parte importante De una pequefia parte No participa

14
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Grado de participacion en cuidadosa menores y personas
dependientesfuera del hogar

Jdididd

0%
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
De 16 a 39 afios De 40 a 59 afios De 60y mas afios
W De la mayor parte mDe una parte importante  m De una pequefia parte No participa
Personas que cuidan a Personas que cuidan a
dependientesen el hogar dependientesfuera del
por tipo hogar por tipo
Menorde edad Menorde edad

73% 50%

Discapacidad _ Mayor de Mayor de
8% Enfermedad 70afios u Enfermedad 70afios u
crénica otro crénica otro
11% 8% 21% 20%

Hogares que disponen de servicio doméstico o ayuda
externa segun ingresos mensuales

Seos 23%
20% 15%
15% 12% 11% 12%
8% 8%
10% . 6%  6%6% ;
A% 5% 5%
3% 3% 3%
y
0%
Menos 500- 1.000- 1500- 2.000- 2.500- 3.000- 5.000€0

500€ 1.000€ 1.500€ 2.000€ 2.500€ 3.000€ 5.000€ mas

B Servicio doméstico remunerado B Ayuda externa (familar, amigo, servicios sociales, ONG...)

15
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Asi nos movemos

Hogares segin numero de
vehiculos

[

48%

3 0o mas 22%
5%

Movilidad cotidiana al
centro de trabajo/estudio
Mismo municipio

residencia
47

=

Otro municipio
de Asturias
3%

Varios ) o Otros
municipios* Propio domicilio lugares
8% 8% 4%

*Transportista, comercial, etc.

Hogares con vehiculo seglin
tipo de motorizacion

Restode vehiculos
97%

g

Tiempo dedicado al
desplazamiento al lugar de

Hibridoo
eléctrico
3%

trabajo/estudio
Entre 20y 39 minutos
31%
Menos Entre 40y 59
de 20 minutos
minutos 24%

26%

20 Entre 60
minutos y 89

0 mas minutos
6% 13%

Modo de desplazamiento al lugar de trabajo/estudio

100%
50%

0%

Hombres Mujeres Hombres

De 16a 29 afios

De 30a 49 afios

Mujeres Hombres Mujeres

De 50y mas afios

m Coche mAutobus,tren  m Moto, bicicletay otrostipos m Andando

16
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Asi nos relacionamos

Lenguas utilizadas en familia

100%

80%

60% 99%

40%

20 sy by S ey

0%
Castellano Asturiano Gallego Inglés Francés

Lenguas utilizadas con amigos

100%
80%

60% 999
40% 10%
3% 1% . 2%
20 Ay v 9 .o
0%
Castellano Asturiano Gallego Inglés Francés
Lenguas utilizadas en el trabajo
100%
80%
60% 96%
40% 16%
3% 19% 3%
o r 4w 4
0%
Castellano Asturiano Gallego Inglés Francés

17
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Personas que acceden habitualmente a internet

98% 99% 96% 96%

100%
80%
60%
40%
20%

83%85%
64% 68%
31% Hp0

0%
Del1l6a29 De 30a 39 De 40a 49 De 50a 59 De60a69 De70ymas
afios afios afios afios afios afios
m Hombres m Mujeres
Personas con perfil en alguna red social
939, 95%
100% g9 9% 83%
72%
20% 61% 68%
60% 42% 49%
40% 17% 17%
- -3
0%
Del1l6a29 De 30a 39 De 40a 49 De 50a 59 De60a69 De70ymas
afios afios afios afios afios afios
B Hombres M Mujeres
Personas que disponen de un Smartphone
97% 98% 97% 96%  95% 97%  979,93%
100% 919, 85%
80%
60%
40%
20%
0%

Del1l6a29 De 30a 39 De 40a 49 De 50a 59 De60a69 De70ymas
afos afos afos afos afos afos

B Hombres M Mujeres

18



